Aviso nº 484/2023-CBMMG/ABM

Belo Horizonte, 31 de julho de 2023.

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM
AVISO N. 484/2023 - DSE

CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS BOMBEIROS MILITAR - CFSd BM 2017
RESULTADO PRELIMINAR DA 3ª E 4ª FASE

DETERMINAÇÃO JUDICIAL

O CHEFE DA DIVISÃO DE SELEÇÃO E EXAMES DA ACADEMIA DO CORPO
DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, considerando o Edital n. 3/2015, que dispõe sobre
o concurso público ao CFSd BM para o ano de 2017, publicado no Diário Oficial do Estado de Minas
Gerais - DOEMG n. 205, de 04nov15, bem como os atos de retificação do referido edital, e considerando a
determinação judicial transitada em julgado no processo nº 9078374-06.2016.8.13.0024, TORNAR
PÚBLICO que se encontra postado no sítio eletrônico "www.bombeiros.mg.gov.br/concursos", o Ato n.
10.601/23, que divulga o Resultado Preliminar da 3ª e 4ª fase do candidato Márcio Nominato Santos, no
concurso público ao CFSd BM 2017.

EROS ERICH PINTO COELHO ALONSO, MAJOR BM

CHEFE DA DSE/ABM

Documento assinado eletronicamente por Eros Erich Pinto Coelho Alonso , Major, em 31/07/2023, às
14:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 70604802 e o
código CRC D06D80FC.

Referência: Processo nº 1400.01.0008772/2019-23 SEI nº 70604802

Aviso 484 (70604802)         SEI 1400.01.0008772/2019-23 / pg. 1

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM
ATO Nº 10.601, DE 01 DE AGOSTO DE 2023

CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS BOMBEIROS MILITAR - CFSd BM 2017
RESULTADO PRELIMINAR DA 3ª E 4ª FASE

DETERMINAÇÃO JUDICIAL

O CORONEL BM RESPONDENDO PELO COMANDO DA ACADEMIA DE BOMBEIROS
MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, e considerando o Edital n. 03/2015, que dispõe sobre
o concurso público ao CFSd BM para o ano de 2017, publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais - DOEMG n.
205, de 04nov15, bem como os atos de retificação do referido edital, e considerando a determinação judicial transitada em
julgado no processo nº 9078374-06.2016.8.13.0024, RESOLVE:

I - DIVULGAR E HOMOLOGAR  o Resultado Preliminar da 3ª fase (Teste de Avaliação Física)
apresentado pela Comissão de TAF, conforme abaixo:

Candidato
Edital
Ref.

Corrida Nota Barra Nota
Shuttle-

Run
1ª Tent.

Shuttle-
Run

2ª Tent.
Nota Abdominal Nota

Nota
Final

Márcio
Nominato

Santos
03/2015 10'02'' 2,3 13 2,5 9''58 - 2,3 41 2,4 9,5

II - HOMOLOGAR E DIVULGAR o Resultado Preliminar da 4ª fase (Exames Psicológicos) apresentado
pela Junta de Seleção, conforme abaixo:

Candidato 4ª fase
Márcio Nominato Santos Indicado

III - ESCLARECER que:

a) o prazo para recurso contra o Resultado Preliminar da 3ª fase é de 03 (três) dias úteis, conforme item 15.3
do Edital n. 03/2015;

b) o recurso da 3ª Fase deverá ser direcionado ao Comandante da Academia de Bombeiros Militar de Minas
Gerais, pessoalmente, por procurador ou pelos Correios (via Sedex), para o endereço abaixo:

Avenida Santa Rosa, nº. 10, Bairro São Luiz (Aeroporto Pampulha),
Belo Horizonte/MG. CEP: 31.270-750

c) para os recursos encaminhados pelos Correios (via Sedex), com aviso de recebimento AR, a
tempestividade será apurada, considerando a data da postagem;

d) serão observados os requisitos do item 15 do Edital n. 03/2015.

Belo Horizonte, 01 de agosto de 2023.

Ato 10601 (70604829)         SEI 1400.01.0008772/2019-23 / pg. 2

PERON BATISTA DA SILVA LAIGNIER, CORONEL BM
RESPONDENDO PELO COMANDO DA ABM

Documento assinado eletronicamente por Peron Batista da Silva Laignier , Coronel, em 31/07/2023, às 14:42, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 70604829 e o código CRC
104C88BE.

Referência: Processo nº 1400.01.0008772/2019-23 SEI nº 70604829

Ato 10601 (70604829)         SEI 1400.01.0008772/2019-23 / pg. 3

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Aviso 484 (70604802)
	Ato 10601 (70604829)